¹² D.31 c.1.

¹³ C.35 q.3 c.8.

¹⁴ X. 4.14.8.

¹⁵ X. 4.14.8. in glossa.

* Vnum tamen hic consideratione dignum puto, quod quando dicimus sufficere interiores consensus ablato impedimento quando exterior praecessit, intelligitur si ille exterior fuit eo modo quo per Concilium Tridentinum diffinitum est in sessione 24. ca. 1. scilicet quod sit coram testibus duobus, vel tribus, et praesente paroco: quia si a principio fuit consensus exterius coram testibus, sed sine paroco, si postquam ablatum est impedimentum sit interior consensus non sufficit: quia etiam expressus modo non sufficeret sine testibus, et paroco, et qui fuit ante non sufficit, quia fuit sine paroco, ob id ad hoc, quod sit validum matrimonium requiritur consensus expressus, vt disponit Concilium ante Concilium Tridentinum sufficeret: quia consensus sufficiebat, et testes, et parochus non erant de essentia matrimonij, sed modo non, et in isto sensu debet intelligi, quando in 1. et 2. parte loquuti sumus, quod sufficit interior consensus quando exterior praecessit, et si hic diffinita olim iuridica erant, modo tamen ad Concilij Tridentini diffinitionem est recurrendum.

* ¹⁶ Sin embargo, pienso que aquí hay una cosa digna de consideración, es decir, que cuando afirmamos que, una vez eliminado el impedimento, son suficientes los consentimientos interiores, si precedió un consentimiento exterior, se entiende si aquel consentimiento exterior ocurrió de acuerdo con el modo definido por el Concilio de Trento en la sesión 24, en el capítulo 1, es decir, que sea frente de dos o tres testigos y en presencia del párroco. En efecto, si en el principio hubo un consentimiento exterior frente a los testigos, pero sin la presencia del párroco, si, después de que se eliminó el impedimento, hay un consentimiento interior, esto no es suficiente. En efecto, ahora no sería suficiente el consentimiento expresado sin los testigos y sin el párroco. Y aquel consentimiento que ocurrió antes no es suficiente, ya que ocurrió sin el párroco. Por lo cual, para que el matrimonio sea válido se requiere el consentimiento expresado, como dispone el Concilio. Y esto era suficiente antes del Concilio de Trento. En efecto, era suficiente el consentimiento, y los testigos y el párroco no eran elementos esenciales del matrimonio. Sin embargo, ahora ya no es así. Y, en este sentido se debe entender, cuando, en la primera y en la segunda parte, dijimos que es suficiente el consentimiento interior, cuando precedió el exterior. Y, si en algún tiempo las cosas jurídicas habían sido definidas así, ahora debemos recurrir a la definición del Concilio de Trento.

¹⁶ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS XIII

Quid agendum in matrimonio, quando alter coniugum negat consensum.

Apud neophytos contingit, quod vnus secrete promisit alteri fidem de matrimonio, et simul iuncti fuerunt, post foemina, vel vir transeunt ad aliud matrimonium, incipit dolere, petit alium, quia primum ipsum duxit. Pono exemplum. Quidam vir accepit secrete, et sine testibus Mariam in vxorem, et per expressum consensum vtriusque fuit verum matrimonium: post diuertunt in inuicem, et ipsa foemina nupsit alteri, vel non vult esse cum isto, cum quo primo contraxit: sed negat se contraxisse, et negat voluisse eum in virum, viro tamen constat de mendacio ipsius foeminae: sed quia secrete, ipsa negante, non potest conuinci, quid agendum est in conscientia. Vtrum iste vir possit aliam ducere, vel vtrum teneatur spectare ipsam foeminam quoad respiscat. Quod si tenetur spectare, est difficile: quia potuit esse quod corde dissensit, licet voce declarauerit. Quod si ita contingit, non est matrimonium: et sic licebit viro aliam ducere per cap. Tua nos, de sponsalibus, quia credendum esset talem foeminam non esse immemorem suae salutis, negando veritatem in re tam graui: et quod possit aliam ducere, non videtur: quia ex quo ei constat illam primam legitimam esse vxorem, nullo modo potest alteri licite adhaerere. Quid ergo tali viro consulendum in conscientia. At quia haec praecipue propter neophytos disputamus, oportet distinguere de modo quo est consensus:¹ nam potest esse quando promisit foeminae eam ducturum, vel de praesenti. Ego accipio te in meam, et foemina similiter voce promisit. Vel potest contingere (sicut frequentissimum erat) quod solum parentes, vel alij loquuti fuerint de matrimonio, et ipsi conuenerint sine aliqua expressione consensus: et hoc dupliciter, vel quod postquam loquuti sunt de matrimonio inde ad dies paucos, vel ipsa, quae praebuit consensus, permittens se cognosci, fugit a viro. Vel non statim, sed post vnum annum, aut duos. Et item, si postquam verbis explicuit consensum, deinde ad paucos dies fugit a viro. Vel reuocauit consensum. Vel non statim reuocauit, sed post multos dies. His suppositis, respondetur.

Prima conclusio.² Vir qui consensit in aliquam, et ipsa similiter consensit per expressam promissionem, si manserunt per multum tempus simul in vnum, postea ipsa dicente non consensisse, et diuertente a viro propria autoritate, non potest licite aliam sumere.

¹ *In margine:* Modus diuersus ad consensum.